

**نالی بۆ ماوهی سێ رۆژ بۆ شاری شیعری و ئهدهب دهگهڕێتهوه ... جیهکته مهعروف**

hmks7@kurdistan.net.org

رۆحی نالی ئه مەرۆ ئه گه ئهمان بوو، هات و ئه سه ر یه کێک ئه کورسییه کانی هۆلی سلیمانی، به هیمنی دانیشته. جار جار له ژێره وه و شه رمانه چاوی بۆ جه بیبه ده گێر، به ئکو ئه مه خواجه جه بیبه ی خاکوخۆل هاتییته، تا هه وائیکی خوشی نالی بزانی. تا سێ رۆژ لامان میوانه، میوانیک غه ربی له نیگای ده کێ، نورانی، له و پیاوه پیرانه ده چیت که ئاره زوو ده کهیت بۆ هه میشه قسه ته بۆ بکات و مروری وشه برژینیته رۆحت. وه ک ئه وهی نا ئارام بیته، خیرا خیرا په نچه نه رمه کانی به قه فی گۆچانه که یدا ده هینا. گۆبی له نامه که ی خۆی ده گرت بۆ سالم، کاتی که ئه گه ل ئاوازیکی شیرین تیکه ل به هه وای هۆنه که ده بوو. تا دوا چرکه سات چاوه ری بوو. ئیمه ش چاوه ری ئه وین



له دوو رۆژی داها تووشدا ئه م میوانه نورانییه، ئه م هۆنه پر بکات له گه ردی مه عریفه و شیعری.

ئه مەرۆ 1 / 7 / 2006، له هۆلی سلیمانی یه که م رۆژی دیداری نالی به رپوه چوو. به دهنگی پر له سیجری کیژۆ ئه یه کی جه بیبه که ی نالی ئاسا، به خویندنه وهی به ییتیکی پر له جوانکاری نالی، بێ دهنگی هۆل شکیئرا و دیداری جه زه تهی شیعری ده ستی پیکرد. سه ره تا له لایه ن به ریز مامۆستا عه لی عه بدو ئلا وه په یشی سه نه ته ری روناکبیری ئیله گی جاف، خویندرا یه وه، دوا ی به خیره اتنی میوانه کان، باسی له پێویستی ئه م دیداری کرد له م ساته دا، وه هۆیه کانی هه ئیژاردنی جه زه تهی نالی به ده ر له هه موو که ئه شه اعیرانی تر، وتی: هه ر چه نده نالی له ئیو شاعیرانی کوردا زۆرترین دیدار و لیکۆ ئینه وهی له سه ر کرا وه، به لام هیشتا له گه وه هری شیعری و فکری نالیدا زۆر شت ماوه ده بیته ده یان دیداریان له سه ر بکریته. هه روه ها مامۆستا عه لی مژده ی ئه وه یدا به روناکبیران که دیداری داها تووی سه نه ته ر له سه ر جه زه تهی مه ولانا خالیدی نه قشه بندی ده بیته. و بریاریش درا وه که هه موو ئه و با به تانه ی که له م دیداره دا پێشکه ش ده کرین، هه موویان پیکه وه بکریته کتیبیک و چاپ و بلا و بکریته وه. پاشان نامه شیعریه که ی نالی بۆ سالمی شاعیر له لایه ن کاک باسیت جه غه ربیه وه به ها وکاری هونه رمه ند ریین به ئاله تی کلارنیته، خویندرا یه وه. پاشان با به تیک به ناوی (ژیا نامه ی نالی و گرنگیه تی سه رچاوه ی بیانی و چه پکێک سه رنج) له لایه ن به ریز د. عه بدو ئلا حه داده وه پێشکه شکرا. که به وردی تیشکی خسته سه ر زۆریه ی ئه و رۆژنامه نه ی که شیعری و ژیا نی نالیان بلا و کردۆ ته وه. گرنگترین با به تیک که د. عه بدو ئلا ورو ژاندنی ئه وه بوو که نالی چامه یه کی سه دو په نجا به یته به عه ره بی هه یه و تا ئیستا بلا و نه کرا وه ته وه، وتی بۆ یه که م جار نالی له م شیعره دا له با سکردنی شه ره زوردا باسی با وانی خۆی ده کات و ئا واته خوازی ئه وه یه جار یکیتر شوینی له دایک بوونی خۆی بیینیته وه که شوینی با وای پیرانی شه یه تی. له کۆتایی ئه م با به ته دا کۆمه ئیک پرسیار له لایه ن ناماده بو وانه وه کرا و با به ته که ی کۆتایی پیه ات. پاشان له لایه ن شاعیری گه وره شیرکو بیکه سه وه به شیک له قه سیده ی ده ره بندی په پووله خویندرا یه وه که تیبیدا باسی نالی ده کات، کاک شیرکو باسی ئه وه شی کرد که سه ره تا کانی ده ستبردنی بۆ شیعری له ته خمیس کردنی شیعریکی نالییه وه ده ستی پیکرد وه ئه وه ییش (نه مردم من ئه گه ر ئه م جار ه بێ تۆ، نه چه م شه رته هه تا ئه م خوا ره بێ تۆ) بووه. پاشان دانیشتهی به یانی ئه مەرۆ به چه پکێک گۆرانی کوردی کۆتایی پیه ات، که له لایه ن گروپی وه فایی، سه نه ته ری گه نجانی ده ره بندیخانه وه پێشکه شکران. که جیهگی ره زامه ندی هه موو ناماده بو وان بوو.

دانیشتهی ئیوا ره ی ئه مەرۆی دیداری نالی سه عات (5) ئیوا ره ده ستی پیکرد. با به تی یه که م له لایه ن پرۆفیسۆر د. عیزه دین مسته فا وه پێشکه شکرا له ژێر ناوی (دوو چامه ی نال و سالم دوو نامه یه یان دوو چامه ی شیعریه؟) که به تیبیدا باسی ئه وه یکرد که ئه و نامه یه، دوو چامه ی شیعری، ئه ک دوو نامه. له درێژی با به ته که دا دکتۆر باسی ئه وه شیکرد (له ده می مه لا ره شیدی با بانه وه)، که کاتی که نالی کۆچی دوا یی ده کات و هه وه ئه کانی له سپاردنی به خاک ده گه رینه وه بۆ ماله که ی، تا کتیب و ده سنو سه کانی پیا ریزن، به لام که ده چنه ئه و، ده بیین ژنیکی تورک له ماله ی نالییه؟؟!! دوا ی ئه وه ی که ده زانیته هاتوون بۆ ئه وه ی کتیب و ده سنو سه کانی به رن. ژنه تورکه که پیهان ده ئیته نابیت به یلیم ئه و ئا واته تان بیه دی و ده چیت هه موو ماله که ئا گر تیه ر ده دا!!! به هۆی ئه م به سه ره اته وه دوو شت

روون دهیتهوه: 1. کاتیک نالی له ئهسته مبول بووه، ژنی هیناوه و تورکیش بووه. 2. دهکرت زۆریک له شیعهرهکانی نالی، به تایبهتی ئه و شیعهرانهی که له دواى رۆشتنی له سلیمانی، له و سووتانهدا تیاچوویتن!!! ئه مه جیگه ی داخه، چونکه گهر ئه و کاره نه بایه، ئیستا زۆریک له گرینگۆرهکانی ژبانی نالی دهکرانهوه و بهرهمهکانی دواى رۆشتنی له سلیمانی له بهر دهستا دهبوو. له باسیکی تری تازهدا دکتور ئه وهشی روونکردهوه، که پیناچیت به ههچ شیوهیهک نالی چوویتته شام! به لگهشی ئه وهبوو که: نالی وهکو مهولانا خالید میکائیلیه و شاره زووریبه، جگه له وهش نالی له قهره داغ له جوهره که ی مهولانا خالید خویندویهتی. چون دهگونجی نالی چوویتته شام، که مهزاری ئه و زاته ی لێیه و به ته ئه نا بهیتیکیش نالی باسی ناکات؟! ئه م رایه بووه پرسیار له لای چه ند که سینک و دیالۆگیکی به جیژی لیکه وتهوه. جگه له وه به پینچه وانیه ی ئه وهی که له نیوان روناکییراندا باوه، دکتور ئه وهشی وروژاندا که نالی، داگیرکردنی سلیمانی له لایه ن عوسمانیه وه بینیی؟! واته نالی له دواى نه مانى ئیماره تی بابان سلیمانی جیهیشتیت. به لگهشی بۆ ئه مه، شیوه ی ئه م پرسیار کردنه ئاماده کراویه، که نالی له چامه کهیدا بۆ سالمی ناردهوه. ههروهها سالمیش زهحمه تی گه رانی نه بینیه به شوین وهلامدانه وهی نالیدا، چونکه سالم هه موو شتهکانی بینیه و تیاندا ژیاوه.

پاشان بهریز محهمهد صالح سوزهنی، بابهتیکی به پیزی به ناوی (نالی و جوانیناسی کانتا) پیشکه شکرد. که گه لیک بابه تی جوانیناسی لای نالی باسکرد، که به داخه وه ئیردها له بهر وردی و حه ساسی ئه و بابه ته توانای باسکردنی نییه. دواى ئه م بابه ته دا ژنه شاعیر که ژال ئه حمهد شیعریکی ناسکی خوینده وه که ئاماده بووان چه پله بارانیان کرد. دکتور دئشاد عه لی بابه تیکی به پیزی به ناوی (نالی "من" یکی هوشیار، "خود" یکی ناوارام) پیشکه ش کرد. گرتگرتین پرسیاریک که دکتور دئشاد وروژاندنی ئه و پرسیاره بوو که (سه فهری نالی و جیهیشتنی سلیمانی، له وانیه به بهر زوئم و زۆری بابانهکان بوو بیت، نهک داگیرکه ر؟! که ئه مه گومانیکه زۆر له جیگه ی خۆیدا یه، به به لگه ی ئه وهی که نالی له بابانهکان نه بووه و توانا و لیهاتووی نالی (مسکین) به به گزادهکانی بابان قووت نه چووه و نارچاریان کردوه سلیمانی جیهیشتی؟! نالی وشیار به شوین نارامییدا گه راوه و ئه و نارامیه یی له ئه ستانه وه چنگ که وتوه.

دوایه مین بابه تی ئه مرۆ به ناویشانی (په یامی نالی) له لایه ن بهریز دکتور سه باح بهرزنجه ییه وه، پیشکه شکرا. که زۆر بابه تی ره خه نیی نالی را فکرد، به تایبه تی سه رزه نشتکردنی زا هید و ریاکاران له لایه ن نالییه وه، که نالی وهک ئه رکیکی ناینی و ئینسانی، ریاکاری ئه وانیه ی بۆ خه نک ده رخواستوه. ئه م بابه ته ش یه کیک بوو له بابه ته تیروته سه لهکان و زۆر لایه نی جوانکاری و وشه سازی شیعری نالی باس کرد.

دانیشتنهکانی ئه مرۆ، به یانیه که ی له لایه ن بهریز حه بیب محهمهد دهرویشه وه به ریوه برا و دانیشتنی ئیواره بهریز ئه رسه لان توفیق به ریوه ی برد.

ئه وهی که ماوه بیلیم، سه نته ری ئیلبه گی جاف، بۆ هه ر سن رۆژه که ی ئه م دیداره، بلاوکراوه یه که به ناوی (نالی) بلاوده کاته وه، که چه ندین بابه ت و چاوپیکه وتنی تیدا یه ده رباره ی هه زه تی نالی.







